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Forskning, undervisning og formidling med høy kvalitet og synlighet 

Årsmeldingen redegjør for forskning, undervisning og formidling levert av Institutt for forsvarsstudier 

(IFS) som en del av Forsvarets høgskole (FHS) i 2022. Rettesnoren for virksomheten ved IFS er 

forskning, undervisning og formidling med høy kvalitet og synlighet. Årsmeldingen gir en overordnet 

oversikt over instituttets virksomhet på disse tre områdene. Den tar for seg hva instituttet oppnådde, 

samt hvilke områder instituttet leverte bedre på enn året før (2021), og hvor det kan identifiseres 

forbedringspotensial. 

2022 ble først og fremst preget av Russlands angrepskrig mot Ukraina og en voldsom etterspørsel 

etter kompetansen IFS besitter, særlig på Russland, europeisk sikkerhet, NATO og norsk 

sikkerhetspolitikk. Svært mange av instituttets ansatte gjorde en formidabel innsats for å dekke 

etterspørselen, både i form av formidling i mediene og i form av avtapning av vår kompetanse til 

offentlige og private instanser med store kunnskapsbehov. Samtidig ble den løpende forsknings- og 

undervisningsaktiviteten ivaretatt gjennom en betydelig ekstra innsats av ansatte med lavere 

formidlingsprofil. Den samlede merbelastningen på instituttets ansatte i 2022 anses som høy. 

Forskningen og publiseringen var i en positiv utvikling i 2021, og denne har blitt videreført i 2022. 

Flere større vitenskapelige arbeider er ferdigstilt og publisert i form av fagfellevurderte artikler og 

bøker. Den gode uttellingen IFS i 2021 fikk i flere søknadsprosesser om eksterne prosjektmidler, ble i 

2022 fulgt opp med operasjonalisering av en rekke nye prosjekter med tilhørende rekruttering av 

forskertalenter og fokus på oppfølging og gjennomføring. Samtidig har det vært arbeidet målrettet 

for å sikre nye prosjektmidler og videreutvikle porteføljen av forskningsprosjekter. 

Instituttet har en stabil og langsiktig ramme for å videreutvikle vår kompetanse på norsk sikkerhet og 

forsvar, og det som påvirker dette i et langsiktig perspektiv. Samtidig kreves det kontinuerlig innsats 

for å sikre videre ekstern finansiering slik at den samlede porteføljen kan videreføres. 

Instituttets ansatte økte sin andel av undervisningen på alle nivåer ved Forsvarets høgskole i 2022, 

fra bachelor (GOU) til master (VOU) og sjefskursporteføljen (HOU). Til dette kommer flere 

undervisningsbidrag rettet inn mot utdanningsløpene for andre kategorier militært tilsatte. Den 

enkelte ansattes andel av undervisning vurderes som høy, og dette kan tidvis gå på bekostning av 

annen formidling og forskningen. Det vil i 2023 bli arbeidet målrettet for å få en balanse mellom de 

tre områdene, som samlet sett er bærekraftig på sikt. 

Mangfoldet i arbeidsstokken var fortsatt økende i 2022, samtidig vil det 

være nødvendig med en fortsatt målrettet innsats for å øke 

kvinneandelen som konkurrerer seg til fast stilling. Grepene tatt i 2021 

for å sikre et inkluderende og trygt arbeidsmiljø også for yngre 

forskere, ble videreført i 2022, både gjennom gruppen for oppfølging 

av nyrekrutterte, samt den faglige mentoreringen av den enkelte. Dette 

anses som helt avgjørende i beholde-perspektivet og vil bli satset 

ytterligere på i årene som kommer. 

 

Oslo, mai 2023 

Kjell Inge Bjerga 

Direktør, IFS  
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1 Organisasjon 

Instituttet er et faglig uavhengig forskningsinstitutt som består av tre forskningssentre og en seksjon 

for sjefskurs. Instituttet har ingen egen administrasjon, men får administrativ støtte fra den sentrale 

staben ved Forsvarets høgskole. IFS er integrert i høgskolen, blant annet med en 

undervisningsportefølje som spenner fra bachelor- til masterstudier, og med FHS sjefskurs (HOU-

nivået – høyere offisersutdanning) som en integrert del av instituttet. IFS holder til på Akershus 

festning i Oslo. 
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2 Forskning 

IFS’ overordnede mål er å levere forskning av høy kvalitet om forhold som påvirker internasjonal og 

norsk sikkerhet og om virkemidlene som benyttes for å ivareta denne sikkerheten. 

Dette målet operasjonaliseres gjennom forskning som er langsiktig rettet inn mot tre overordnede 

temaer, som også er grunnlaget for instituttets organisering i tre forskningssentre: 

• Endringer i stormakter, globale og regionale maktforhold (Senter for internasjonal sikkerhet) 

• Håndteringen av Norges sikkerhetsutfordringer (Senter for sikkerhetspolitikk)  

• Militærmaktens utvikling og plass i samfunnet (Senter for sivil-militære relasjoner) 

Instituttets faglige profil er forankret i Forsvarets høgskoles forsknings- og utviklingsstrategi. Innenfor 

rammen av de tre overordnede temaene gjennomfører IFS forskningsprogrammer og -prosjekter. 

Flere av programmene og prosjektene er senterovergripende. Forskningen ved instituttet tar 

utgangspunkt i aktuelle problemstillinger, samtidig som historiske undersøkelser fremdeles utgjør en 

viktig del av virksomheten. Det er et ufravikelig krav om høy kvalitet i forskningen, og innenfor de tre 

temaene skal forskerne ved IFS kombinere sikker empirisk forankring og metodisk soliditet med bruk 

og utvikling av teoretiske perspektiver. 

2.1  Senter for sikkerhetspolitikk 

Leder: førsteamanuensis Ingerid M. Opdahl

Ved Senter for sikkerhetspolitikk analyseres forhold som påvirker norsk og europeisk sikkerhet, 

forsvar og strategi. Sentrale temaer er norsk sikkerhetspolitikk, utviklingen i Europa og viktige 

europeiske land, utviklingen i NATO, Russland og nordområdene samt utviklingen i sikkerhets- og 

forsvarssamarbeidet i Nord-Europa. 

Det var i 2022 to større forskningsprogrammer ved senteret: Program for russisk sikkerhets- og 

forsvarspolitikk og Norsk sikkerhetspolitikk i strategisk perspektiv. I tillegg kom en rekke 

enkeltstående forskningsprosjekter. 

2.1.1 Russlandsprogrammet 
Program for russisk sikkerhets- og forsvarspolitikk bidrar til ny kunnskap og innsikt gjennom forskning 

og formidling av høy kvalitet. Programmets forskere analyserer hvordan russisk politikk blir utformet 

og utøvd og ser på Russlands bruk av militære og ikke-militære virkemidler i internasjonale forhold. 

Sentralt i forskningsprogrammet er implikasjoner av Russlands atferd for internasjonal sikkerhet 

generelt – og for Norge og nordområdene spesielt. Andre temaer er Russlands økonomi og 

energisektor i en sikkerhetspolitisk ramme, samt politisk og sosial utvikling som en faktor i russisk 

sikkerhets- og forsvarspolitikk.  

Programmets aktivitet i 2022 ble sterkt preget av krigen i Ukraina. Programmets forskere deltok 

svært aktivt i instituttets formidlingsarbeid, med tallrike intervjuer og kronikker, samt foredrag på 

forespørsel for diverse etater, alt innenfor et bredt emnespekter. 

Forskning på utviklingstrender i russisk militær doktrine og strategi generelt, deriblant i 

nordområdene og Arktis spesielt, munnet i 2022 ut i flere konferansebidrag og publikasjoner. Det 

internasjonale prosjektet Innovation and the 4th industrial revolution, om militærstrategiske og 

operasjonelle implikasjoner av banebrytende teknologier i Russland, gav ut den redigerte boken 

Defence Innovation and the 4th Industrial Revolution: Security Challenges, Emerging Technologies, 

and Military Implications. Det ble i tillegg arbeidet med prosjekter om henholdsvis russisk strategi og 
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militære operasjoner i Ukraina, russisk politisk filosofi og implikasjoner for europeisk og 

transatlantisk sikkerhet, samt kjernefysisk avskrekking og “strategic risk reduction” i forholdet til 

Russland. 

Programmet fortsatte sin forskning på militarisme og militær opplæring av barn og unge i Russland, 

deriblant den militærpatriotiske ungdomsbevegelsen Junarmija. Fokuset på militarisme blir de neste 

årene videreført gjennom deltakelse i to forskningsprosjekter som fikk tildelt støtte av Norges 

forskningsråd våren 2021. Her vil programmets deltakelse omhandle henholdsvis militærpatriotisk 

aktivitet i norsk-russisk grenseland, som del av prosjektet NORMEMO, så vel som militærpatriotisme 

som verktøy for russisk påvirkning i de okkuperte delene av Ukraina, som del av prosjektet Contested 

Ukraine, som ledes av Håvard Bækken. 

I 2018 ble IFS tildelt midler fra Norges forskningsråd til det treårige prosjektet Russia’s Politicized 

Economy, Elite Dynamics, and the Domestic-Foreign Policy Nexus (RUSECOPOL). Prosjektet startet 

opp i januar 2019 og består av tre IFS-forskere, inkludert prosjektleder, professor Jardar Østbø, samt 

seks partnere fra inn- og utland. RUSECOPOL tar for seg forholdet mellom Russlands politisk-

økonomiske modell og maktkampen innad i eliten, og hvordan dette har innvirkning på politikken 

som føres. Til sammen har prosjektet fått antatt og publisert 13 fagfellevurderte artikler siden 

oppstart. Prosjektet som helhet løper til august 2023. Programmet deltar også i to andre 

internasjonale prosjekter finansiert av Norges forskningsråd, Luxury, Corruption, and Global Ethics 

(LUXCORE) og Algorithmic Governance and Cultures of Policing (AGOPOL). 

 

 

På RUSECOPOLs avslutningskonferanse “Russia between modernization and stability”, 2. desember, la prosjektets 

internasjonale forskerpanel frem nye problemstillinger og funn om russiske eliter, deres makt- og ressurskamp og 

utviklingen i russisk politikk. På talerstolen: Mark Galeotti, senior non-resident fellow, Institute of International Affairs 

Prague. 
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2.1.2 Norsk sikkerhetspolitikk i strategisk perspektiv 
IFS’ forskningsprogram Norsk sikkerhetspolitikk i strategisk perspektiv (s-pol) ble etablert i september 

2019, etter tilslag på Forsvarsdepartementets (FD) utlysning av et forskningsprogram for norsk 

sikkerhetspolitikk i 2018. Gjennom FDs treårige programbevilgning, støtte fra FD til enkeltstående 

prosjekter, gjesteforskeropphold og egeninnsats fra IFS, utgjør programmet i dag et solid 

forskningsmiljø for nasjonal sikkerhetspolitisk kompetanse. S-pol tok i 2022 fatt på sin andre 

programperiode etter tilslag på søknad om fornyelse (ut 2024) under FDs utlysning i 2021. 

Programmet har til hensikt å videreutvikle den teoretiske, konseptuelle og empiriske kompetansen 

om norsk sikkerhetspolitikk gjennom forskning og forskningsbasert formidling. Forskningen tar 

utgangspunkt i sentrale strategiske utviklingstrekk, med vekt på utslag i norske nærområder, 

konsekvenser for Norges handlingsrom og innholdet i og utformingen av norsk sikkerhets- og 

forsvarspolitikk. Nasjonal sikkerhetspolitikk, håndtering og strategi står i sentrum. Kjernen er 

forholdet til Russland, selv om utsynet er globalt. Klassisk strategisk tenkning løftes frem for fornyet 

undersøkelse og kritisk vurdering. Og oppmerksomheten rettes mot de mest alvorlige og sannsynlige 

utfordringene for norsk sikkerhet.  

Programforskere formidlet i 2022 basert på prosjekter som ble fullført samme år: Strategisk 

situasjonsforståelse i møte med sammensatte virkemidler, Maktbalansen i nord og norske 

sikkerhetspolitiske virkemidler, Utviklingen av de selvpålagte restriksjonene i norsk sikkerhetspolitikk 

fra 1970 til årtusenskiftet og Det amerikanske forhåndslagringsprogrammet i Norge. Den 

programfinansierte forskningen i 2022 har også omfattet arbeid med prosjektene Med våpen i 

gråsonen, Utviklingen av norsk-alliert øvings- og treningsvirksomhet i nordområdene, Innfasingen av 

norske P-8, samt oppstart av ph.d.-prosjektet Stormaktenes atompolitikk og implikasjoner for 

paraplystater.  

Enkeltstående prosjekter med s-pol-tilknytning omfattet i 2022 det pågående ph.d.-prosjektet 

Krevende farvann: beroligelse i norsk sikkerhetspolitikk overfor Sovjetunionen/Russland og det 

avsluttede årsprosjektet Endringer i amerikansk atomvåpenpolitikk og krisestabiliteten i 

nordområdene, begge med FD-finansiering. IFS-støtte til s-pol gjennom egne ansatte og 

gjesteforskere har omfattet prosjektene Norsk avskrekkingsstrategi, utviklingen av Norges 

sikkerhetspolitiske forbindelser med USA etter 2014 og Finding a New Balance? Norway’s Strategic 

Role and Interests at NATO’s Northern Flank. 

2.1.3 Annen forskningsvirksomhet 
Senteret gjennomførte i 2022 også en rekke enkeltstående forskningsprosjekter, deriblant: 

• Handelskrig: bruk av økonomiske våpen for å svekke en motstander 

• Norges og Tysklands holdninger til avskrekking og samarbeid med Russland i den nordiske 

regionen 

• Norge og NATO etter slutten av den kalde krigen 

• Utviklingen av NATOs militære organisasjon 

• Pro-atlantisk påvirkningspolitikk og ‘atlantisme’ i Norge, 1949–1965 

• Sikkerhetspolitikk, geopolitikk og stormakter i Syria 
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Estlands statsminister, Kaja Kallas, besøkte IFS 6. april og møtte instituttets forskere. Bildet viser (fra venstre) direktør Kjell 

Inge Bjerga i diskusjon med statsminister Kallas. Estlands ambassadør til Norge, Lauri Bambus, til høyre for statsministeren. 

Foto: Estlands statsministers kontor/Jürgen Randma. 

 

2.2  Senter for internasjonal sikkerhet 

Leder: førsteamanuensis Henrik Stålhane Hiim 

Senter for internasjonal sikkerhet studerer stormakter og globale maktforskyvninger som kan påvirke 

norsk sikkerhet. I sentrum av studiene står tre definerte områder: asiatisk sikkerhets- og 

forsvarspolitikk, transatlantisk sikkerhet og cybersikkerhet i bred forstand. Det er et viktig mål for 

senteret å identifisere de større globale strategiske utviklingstrekkene på tvers av domener og 

verdensdeler. 

Det meste av forskningen foregår innenfor senterets to forskningsprogrammer. Av annen 

forskningsvirksomhet ved senteret kan imidlertid nevnes strategisk stabilitet og atomnedrustning. 

Dessuten forskes det på utviklingen i europeisk sikkerhet, spesielt Russlands destruktive påvirkning. 

Et annet tema er sikkerhetspolitikk og verdensrommet, hvor spenningen er ventet å øke i takt med 

den intensiverte militære aktiviteten og interessen for det ytre rom.  

2.2.1 Sikkerhetspolitikk i Asia-programmet 
Forskningsprogrammet Sikkerhetspolitikk i Asia (SPA) startet opp i mars 2021 og er planlagt for tre år, 

til våren 2024. Formålet med SPA-programmet er å analysere hvordan Kinas vekst påvirker den 

geopolitiske utviklingen og internasjonal sikkerhet. Programmet skal videre styrke kompetansen på 

kinesisk utenriks- og sikkerhetspolitikk innenfor norsk forskning og offentlighet. Et sentralt spørsmål 

er hvordan Kinas vekst påvirker USAs prioriteringer – og dermed også norsk sikkerhetspolitikk – samt 

hvordan forholdet mellom Russland og Kina utvikler seg. Videre ser programmet på utviklingen i 

kinesisk militærmakt.  
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Også andre asiatiske staters sikkerhetspolitiske prioriteringer – herunder Japan – følges tett i 

programmet. I tillegg til de fast ansatte forskerne har programmet to seniorforskere tilknyttet, samt 

to ph.d.-stipendiater. 

Forskere tilknyttet SPA-programmet har i 2022 publisert artikler i ledende fagfellevurderte 

tidsskrifter, og har i tillegg deltatt aktivt i offentlig debatt. Ukraina-krigen har også påvirket 

programmets forskere, som hyppig har deltatt i offentligheten med analyser om Kinas rolle i 

konflikten. Økende spenninger mellom USA og Kina – herunder i forbindelse med Taiwan – har også 

skapt stor etterspørsel etter forskernes kompetanse. 

SPA-programmet arrangerte i 2022 en konferanse der program-tilknyttede forskere fra blant annet 

MIT, Harvard og Chatham House deltok. Programmet var også medarrangør for Nobel-symposiet 

“Not just another Cold War The global implications of Sino-American rivalry”, der ledende 

internasjonale forskere deltok. 

2.2.2 Cyberprogrammet 
IFS’ Cyberprogram ble opprettet i oktober 2020, og bidrar gjennom forskning og formidling til å 

belyse cyberutviklingen. I slutten av 2021 overtok Vivi Ringnes Berrefjord ledelsen av programmet, i 

tillegg var hun koordinator for en intern gruppe på forskning og utvikling, som involverer flere 

avdelinger ved FHS. 

Programmet var i 2022 særlig opptatt av hvordan de store aktørene, som USA, Kina og Russland, 

søker å påvirke utviklingen i det digitale domenet, og hvordan stormaktsrivalisering i cyberdomenet 

påvirker Norge. Som del av dette berører Cyberprogrammet temaer som påvirkningsoperasjoner, 

behandling og beskyttelse av data, offensive cyberoperasjoner (cyberangrep), digitalisering av 

militære styrker og global forvaltning av internett. 

Programmet har jobbet spesielt mye med antologier og bokkapitler i 2022, sammen med blant annet 

Cyberingeniørhøgskolen. Disse blir publisert primært i 2023, og vil bidra til å flytte forskningsfronten 

på et ganske nytt fagfelt. Blant de nye satsingsområdene for programmet er å se personvern og IKT-

sikkerhet som en samlet enhet, med klar påvirkningskraft inn mot nasjonal sikkerhet. Vivi Ringnes 

Berrefjord holdt et foredrag om dette, samt om digital sporbarhet, i Arendalsuka. Digital påvirkning 

står også sentralt, og Anders Romarheim publiserte et lengre essay om dette i Stratagem, med 

tittelen “Digital påvirkning som eksistensiell trussel”. 

2.3  Senter for sivil-militære relasjoner 

Leder: professor Rolf Hobson 

Ved Senter for sivil-militære relasjoner studeres forholdet mellom forsvar, samfunn og politikk, 

inkludert hvordan det norske forsvaret utvikles og anvendes. Forskningsaktiviteten rommer både 

samfunnsvitenskapelige arbeider med en samtidig innretning og forsvars- og militærhistoriske 

studier. Hovedvekten ligger på studier av forsvar og samfunn i en norsk kontekst, men med en klar 

ambisjon om å se den nasjonale utviklingen i et bredt internasjonalt perspektiv. I 2022 foregikk 

forskningsaktiviteten i stor grad innenfor rammen av individuelle prosjekter, men senteret har også 

huset Program for forskning om veteraner og veteranpolitikk og forskningsgruppen Militær 

erfaringslæring i teori og praksis. 

2.3.1 Program for forskning om veteraner og veteranpolitikk 
Forskning om veteraner fortsetter å være et viktig felt for senteret. På veteranseminaret i mai 2022 

ble det etablert et eget forskningsprogram som har til hensikt å studere veteranenes egne erfaringer, 
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myndighetenes og Forsvarets veteranpolitikk og de militære operasjonene gjennom ulike 

perspektiver. I 2022 ble et ettårig prosjekt som sammenlignet Norges, Sveriges og Danmarks 

veteranpolitikk etter 2000 avsluttet. Samtidig ble det startet opp et toårig prosjekt, også finansiert av 

Forsvarsdepartementet, som studerer meningsdannelse i de skandinaviske offentlige debattene og 

blant norske veteraner etter uttrekningen fra Afghanistan. Innenfor rammen av programmet 

fortsatte arbeidet med to andre flerårige prosjekter finansiert av Forsvarets veterantjeneste. 

Prosjektene tar for seg ivaretakelse av norske INTOPS-soldater før, under og etter deployering i 

perioden 1945 til 2020, og verdi- og normutvikling i norske militære avdelinger i internasjonale freds- 

og stabiliseringsoperasjoner i perioden 1956 til 2005. Et annet prosjekt som delvis kan knyttes til 

samme tematikk, og som inngår som ledd i et samarbeid med forskningsmiljøer i andre land, 

behandler nye oppfatninger av militær heroisme og de norske krigsdekorasjonene. 

2.3.2 Forsvars- og militærhistorie 
Når det gjelder forsvars- og militærhistorie, foregikk aktiviteten primært innenfor rammen av et 

prosjekt ledet av Universitetet i Tromsø (UiT): In a World of Total War: Norway 1939–1945, som 

anlegger ulike perspektiver på andre verdenskrig, med et særlig fokus på nordområdene. Prosjektet 

ble formelt avsluttet med en konferanse i Tromsø i juni 2022, der flere av senterets medarbeidere 

deltok med presentasjoner. Senteret har også vært involvert med to kapitler til en internasjonal 

antologi om “Hostage Case” 1947–48, der general Lothar Rendulic ble frikjent for tiltalepunktet som 

gjaldt brenningen og tvangsevakuering av befolkningen i Nord-Troms og Finnmark 1944–45. Senteret 

fortsetter forskningen omkring flere av temaene: Norges kornforsyning under okkupasjonen og 

andre verdenskrig i norsk etterkrigserindring, og fortsetter arbeidet med å sikre sovjetiske kilder til 

Den røde armés operasjoner på nordkalotten 1941–45. I tillegg har en medarbeider vært 

medforfatter av en engelsk bok om senkningen av Blücher, som utkommer i 2023.  

2.3.3 Forsvar og samfunn 
Når det gjelder mer samtidige prosjekter, har senteret avsluttet et prosjekt om det norske forsvarets 

militære deltakelse i FN- og NATO-operasjoner på Balkan. Boken som er hovedproduktet fra 

prosjektet, ble utgitt av Fagbokforlaget i 2022: Håkon Lunde Saxi og Martin Lau Slåtten: Krig i Europa. 

Forsvaret på Balkan, 1992–2005. 

 

 

 

 

 

Forsvarssjef Eirik 

Kristoffersen fikk i 

starten av 

desember 

overlevert boken 

“Krig i Europa: 

Forsvaret på 

Balkan, 1992–

2005” av de to 

forfatterne Håkon 

Lunde Saxi og 

Martin Lau Slåtten 

(Slåtten til høyre). 
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Et annet flerårig prosjekt som ble avsluttet i 2022, omhandler det norske totalforsvaret. Her ble 

antologi nummer to, Totalforsvaret i praksis, utgitt av Gjermund Forfang Rongved og Per-Martin 

Norheim-Martinsen. Et ph.d-prosjekt om relatert tematikk, nærmere bestemt Forsvarets bistand til 

politiet i perioden 1975–2015, forventes ferdigstilt 2023.  

Forskningsgruppen Militær erfaringslæring i teori i og praksis har vært i en oppstartsfase. Et 

pilotprosjekt om kartleggingen av de norske Afghanistan-arkivene er gjennomført i nært samarbeid 

med Forsvars veteraninspektør og Forsvarets arkivtjenester. Flere forskningsprosjekter er i ferd med 

å starte opp, herunder et prosjekt om bruken av historiefaget i den militære profesjonsutdanningen 

og et prosjekt om militær profesjonskultur og endringsvilje. 

2.3.4 Medieopptredener 
Året har selvfølgelig vært sterkt preget av Russlands invasjon av Ukraina i februar. Flere av senterets 

medarbeidere har bidratt i offentligheten med utallige kronikker, konferanseinnlegg og intervjuer i 

radio og TV. Bibliografien gir en ikke fullstendig oversikt over omfanget av disse bidragene. 

3. Undervisning 

3.1      Undervisning – akkreditert utdanning  

I 2022 bidro IFS til undervisning, sensur og veiledning på masterstudiet og bachelorprogrammene ved 

FHS. Antallet masteroppgaver ved FHS som veiledes av ansatte ved IFS, var fortsatt høyt. IFS-ansatte 

bidro i stor grad til planlegging, forberedelse og innføring av en ny studieplan for masterstudiet som 

startet opp høsten 2022. Som i 2021, ivaretok en professor fra IFS den faglige ledelsen av 

masterstudiet i rollen som programansvarlig. Undervisningsbidragene fra IFS kommer fortsatt meget 

godt ut i høgskolens evalueringer av utdanningskvaliteten. For eksempel fikk professor Øystein 

Tunsjø i 2022 enda en gang undervisningsprisen av studentene på masterutdanningen ved 

høgskolen.  

I tillegg til veiledning av et stort antall 

masteroppgaver og bidrag til andre 

utdanningsprogrammer ved FHS – for 

eksempel ved Språk- og etterretningsskolen 

i Oslo – hadde ansatte ved IFS ansvar for 

følgende emner på masterstudiet: 

• Vitenskapelig metode                                      

• Politikk og strategi 

IFS hadde også ansvar for følgende emne på 

bachelornivå, første semester:  

• Offiseren, staten og samfunnet 

 

 

Professor Øystein Tunsjø mottok for andre gang undervisnings- 

prisen av studentene på masterutdanningen ved Forsvarets  

høgskole. 
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3.2  Seksjon for sjefskurs 

Seksjon for sjefskurs gir nøkkelpersonell i militær og sivil sektor kunnskap om og innsikt i viktige 

aspekter ved norsk utenriks-, sikkerhets- og forsvarspolitikk. I tillegg får deltakerne dypere innsikt i 

samfunnssikkerhet, beredskap og totalforsvaret. I den pedagogiske modellen er det lagt stor vekt på 

foredrag og gruppediskusjoner av høy kvalitet, nettverksbygging og flere studiebesøk i Norge og i 

utlandet. For offiserer gir kurset nivået “høyere offisersutdanning” (HOU), som er meritterende for 

deres videre karriere i Forsvaret. Kurset gir tilsvarende nivå for Forsvarets spesialister. 

Sjefskurs 26 gikk i perioden 7. mars–13. mai, noe forkortet og med redusert program på grunn av 

pandemien. Fordypningstemaet var sikkerhet i Nordområdene, med et særlig søkelys på 

nordområdenes fornyede og strategiske betydning for både Norge og stormaktene. Studiebesøk til 

Svalbard, Kirkenes, Karasjok og Porsanger inngikk i programmet. I tillegg reiste kurset på besøk til 

Hæren på Rena, og til Forsvarets operative hovedkvarter på Reitan. Utenlandsreisen gikk til Brussel, 

med besøk til NATO- hovedkvarteret og EU-delegasjonen. 

Sjefskurs 27 ble gjennomført i perioden 21. august–11. november uten pandemirestriksjoner. 

Fordypningstemaet var sikkerhet i Midtøsten, med studiereise til Jordan, Palestina, Israel og Tyrkia. I 

tillegg besøkte kurset Stockholm, for å lodde NATO-stemningen, og Brussel med NATO-hovedkvarter 

og EU-delegasjon. Norgesreisene brakte kurset til blant andre Forsvarets operative hovedkvarter på 

Reitan, Hæren på Bardufoss, Heimevernet på Værnes, Luftforsvaret på Ørland og Sjøforsvaret i 

Bergen. 

Begge kursene ble gjennomført med 40 elever (20 militære og 20 sivile). Normalt deltar 30 elever (10 

militære og 20 sivile) på hvert kurs, men på grunn av etterslep knyttet til pandemien, ble elevantallet 

økt til 40 for disse to kullene. 

Det planlagte Informasjonskurset (IK 61) av én ukes varighet i januar, med inntil 48 deltakere, ble 

utsatt på grunn av pandemien. Kurset ble avholdt 8.–12. august på Hotel Hadeland på Granavollen. 

Hensikten med Informasjonskurset er å gi nøkkelpersonell i militær og sivil sektor kunnskap om og 

innsikt i forsvars-, 

utenriks-, og 

sikkerhetspolitiske 

faktorer som har 

global og nasjonal 

betydning. 

 

 

 

 

 

Sjefskurset på besøk til 

Luftforsvaret på Ørland. 

Foto: Jan Terje 

Hellemsbakken. 
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I tillegg til Sjefskurs og Informasjonskurs ligger Strategisk krisehåndteringskurs og 

Byråkratprogrammet (et videreutviklingsprogram for byråkrater i regjeringskontorfellesskapet) i 

Sjefskursseksjonens portefølje. Seksjonen støttet gjennomføringen av Byråkratprogrammet (fem 

samlinger med 32 deltakere) i perioden 26. april–31. mai.  

Strategisk krisehåndteringskurs, som var planlagt våren 2022, ble på grunn av pandemien ikke 

gjennomført. 

3.3      Undervisningskvalitet 

Alle studietilbudene ved FHS evalueres av studentene. De akkrediterte emnene som IFS hadde 

ansvaret for, fikk uten unntak meget gode tilbakemeldinger, både når det gjaldt relevans og kvalitet. 

Det samme gjelder de ulike tilbudene ved sjefskursseksjonen, hvor tilbakemeldingene er særdeles 

gode. 

3.4      Veiledning 

Etter overgang til ny studieordning i 2019 har antall masterstudenter med veiledning fra IFS vært 

omfattende. I 2020 og 2021 var antallet studenter veiledet av IFS-ansatte omkring 20 (på grunn av 

covid og mange utsatte innleveringer, er det ikke mulig å gi eksakte tall pr. kalenderår for disse 

årene). I 2022 var tallet 14 masterstudenter. I tillegg hadde flere ansatte veiledningsansvar for 

studenter ved andre høgskoler og universiteter. 

3.5      Undervisning – samlet vurdering  

Undervisning og veiledning har meget høy prioritet ved IFS. Kontakten mellom forskerne og de 

praksisnære miljøene, der flertallet av studentene og kursdeltakerne kommer fra, høyner kvaliteten 

på undervisningen, og bidrar samtidig til at forskningen blir bedre og mer relevant. Samlingen av 

Forsvarets akkrediterte undervisning i én høgskole i 2018, medførte at IFS-ansatte har måttet dekke 

et økende behov for undervisning og veiledning. Denne utviklingen har fortsatt siden, også i 2022. 

Basert på erfaringene etter utdanningsreformen, har FHS utformet og søkt om akkreditering av en ny 

studieplan for masterstudiet. Denne ble godkjent våren 2022. Fagmiljøene ved IFS bidrar i stor grad 

til at FHS oppfyller kravene som stilles for at en høgskole skal kunne tilby studier på masternivå. IFS 

har også det faglige hovedansvaret for en stor andel av emnene i det nye studieprogrammet. I løpet 

av 2022 har dette medført at mange av instituttets ansatte har deltatt i utformingen av studietilbud 

som vil være en viktig del av den militære utdanningen på masternivå i årene som kommer. 

For å dekke sin rolle i undervisning og veiledning, vektlegger instituttet langsiktig planlegging og tett 

kobling mellom forskningsprogrammer og undervisning. IFS benytter seg av kompensasjonsordninger 

som ved særlige behov gjør det mulig å bruke eksternfinansierte medarbeidere i undervisningen. IFS 

legger vekt på å bidra med egen kompetanse til undervisningen ved Sjefskurset. 
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4. Publisering og formidling 

Nedenfor gis en overordnet beskrivelse av IFS’ formidlingsaktiviteter i 2022. For en utfyllende 

oversikt, se vedlegg. 

4.1  Publisering i eksterne kanaler 

I 2019 økte den vitenskapelige publiseringsaktiviteten i eksterne kanaler, og denne holdt seg høy 

også i korona-årene 2020 og 2021. Publisering i anerkjente vitenskapelige kanaler, både innen- og 

utenlands, anses som viktig for å ivareta kvalitet og for å kunne delta i den nasjonale og 

internasjonale diskurs på forsvars- og sikkerhetsfeltet. I og med Russlands invasjon av Ukraina i 

februar 2022, ble det imidlertid en dreining i publiseringsaktiviteten. I 2022 ble mye tid viet til 

formidling, analyser og debatter om krigen i Ukraina. Publiseringslisten illustrerer dette med en 

enorm økning i formidlingsbidragene, noe som dessverre gikk noe ut over den vitenskapelige 

publiseringen, som gikk ned i 2022. Likevel ble det publisert i spesialiserte og anerkjente tidsskrifter 

over hele verden det året også. Helge Danielsens artikkel i Historisk Tidsskrift, “Nettverksbygging som 

sikkerhetspolitikk, USAs Foreign Leader Program i Norge, 1950–1965”, ble endog nominert av 

redaksjonen i Historisk Tidsskrift som årets tidsskriftartikkel i Norge i 2022. 

4.2  Publisering i egen kanal – IFS Insights 

Instituttets primære formidlingskanal er IFS Insights. Denne er en lett tilgjengelig skrift- og 

artikkelserie av høy kvalitet om instituttets ulike faglige temaer. Formatet er fleksibelt og åpner for et 

stort spenn av formidling. I løpet av året 2022 ble det utgitt 10 utgaver. Det var stor etterspørsel 

etter IFS Insights i forsvarssektoren, men også utenfor. IFS Insights ble brukt aktivt i forbindelse med 

seminarer og konferanser og som pensum i undervisning. Utgivelsene i 2022 var: 

• Berge, Jonas Vidhammer. Nuclear arms for conventional threats: China’s nuclear 

modernisation and emerging technologies. 1-2022. 

• Matveeva, Anna. Donbas: Seven Years On, Peace No More in Sight. 2-2022. 

• Holtsmark, Sven G. og Geir Ulfstein. Russland og Ukraina: Om maktbruk mellom stater, 

folkerett og retten til løsrivelse. 3-2022. 

• Halsne, Sigbjørn. Forhåndslagring og strategisk gevinst – tilfellet Norge. 4-2022. 

• Melien, Tor Jørgen. Marinens etterretningstjeneste 1940–1945. 5-2022. 

• Breidlid, Erik. Hvor går Norges forsvarssamarbeid med EU? 6-2022. 

• Neset, Siri. Tyrkia og Russland: konflikt og samarbeid. 7-2022 

• Bjur, Ingeborg Nortvedt. To typer “avskrekking og beroligelse” i norsk sikkerhetspolitikk. 8-

2022 

• Aspøy, Darya. YouTube i Russland – en nøkkelarena for politisk kamp. 9-2022. 

• Klevberg, Håvard. Maktforskyvning i nordområdene: norske myndigheter på etterskudd? 10-

2022. 

4.3  Konferanser og seminarer i regi av IFS 

Formidlingsaktivitet gjennom konferanser og seminarer er viktig for instituttet. Forsvarssektoren er 

en primær målgruppe, samtidig er det en målsetting å nå bredere ut til politiske miljøer og 
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samfunnet mer allment. Åpne konferanser og seminarer er et sentralt virkemiddel i så måte. I 2022 

avholdt instituttet, med veldig god hjelp fra FHS’ sentrale stab, ni større arrangementer.   

 

IFS-konferansen 2022 samlet ledende norske forskere, journalister og byråkrater for å diskutere de sikkerhetspolitiske 

utfordringene Norge og Europa står overfor, og hvordan vår forståelse av dem formes. 

 

Arrangementene var meget godt besøkt og fikk gode tilbakemeldinger. De ni var: 

• NATO’s 2030 reflection process and the new Strategic Concept. Avholdt på Litteraturhuset, 

31. januar som et webinar. Seminaret avsluttet IFS forsknings- og dialogprogram, Security in 

Northern Europe. 

• Norsk byråkrati – kan det bli bedre? Boklansering. Avholdt på Litteraturhuset, 5. april. 

Innledninger av bla. politisk redaktør i Dagens Næringsliv, Frithjof Jacobsen, og 

avdelingsdirektør i Forsvarsdepartementet, Kristine Offerdal med påfølgende paneldebatt. 

• Geopolitical effects of the war in Ukraine. Avholdt på Høymagasinet, 5. mai.  

• Én skandinavisk veteranpolitikk? Avholdt på Forsvarsmuseet auditorium. 21. juni. Fagseminar 

om skandinavisk veteranpolitikk. 

• China’s relations with the United States and Russia in the aftermath of the war in Ukraine. 

Avholdt på Litteraturhuset, 21. juni. Innlegg, etterfulgt av Q&A. 

• IFS-konferansen 2022. Avholdt på Litteraturhuset, 8. september. Konferansen samlet ledende 

norske forskere, journalister og byråkrater for å diskutere de sikkerhetspolitiske 

utfordringene Norge og Europa står overfor, og hvordan vår forståelse av dem formes. 

• Totalforsvaret i praksis. Avholdt på Litteraturhuset, 30. september. Vil totalforsvaret fungere 

godt nok i en krise, og hva skal til for at totalforsvaret skal fungere best mulig? Med bla. 

innledning av leder for Forsvarskommisjonen, Knut Storberget. 
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• Ny virkelighet for norsk sikkerhet. Avholdt på Litteraturhuset, 28. november. Seminar om IFS’ 

forskningsprogram Norsk sikkerhetspolitikk i strategisk perspektiv. Med bla. tidligere 

forsvars- og utenriksminister Ine Marie Eriksen Søreide. 

• Krig i Europa: Forsvaret på Balkan, 1992–2005. Avholdt i Fanehallen, 12. desember. 

Boklanseringsseminar. Innlegg med påfølgende paneldebatt.  

Det var et meget variert publikum til disse arrangementene, med både akademikere, embetsfolk, 

politikere, journalister og allment interesserte. Både fra forsvarssektoren og utenfra. Særlig 

boklanseringer trekker gjerne til seg publikum utenom forsvarssektoren.  

Noe av forklaringen på godt oppmøte fra interesserte utenfor Forsvarssektoren er nok valget av 

Litteraturhuset som arrangementssted, siden det er et godt egnet og tilgjengelig sted for å nå ut til 

allmenheten. 

IFS-konferansen var i 2022 en nysatsing fra instituttets side. Målet for den årvisse konferansen er å 

formidle et bredt spekter av pågående forskning ved instituttet, men også å invitere dyktige 

mennesker fra andre miljøer. Den første IFS-konferansen var godt besøkt med nærmere 170 fysiske 

deltagere, samtidig som veldig mange fulgte konferansen digitalt. Det er noe instituttet ønsker å 

fortsette med, da det er verdifullt å gi travle folk muligheten til å følge arrangementer digitalt. 

NATO’s 2030 reflection process and the new Strategic Concept og IFS-konferansen 2022 hadde 

henholdsvis 816 og 414 avspillinger på YouTube. 

4.4  Medieoppslag, nettsider og sosiale medier 

Retriever-tall for mediebidrag viser at IFS ble omtalt i 1115 saker i 2022. Det er godt og vel en 
tredobling fra 2021 (322 saker), en oppgang som i stor grad skyldes Russlands angrep på Ukraina, 
hvor IFS' forskere var aktive kommentatorer i media. Deltakelsen var særlig stor i forbindelse med 
invasjonen i mars, og i oktober, da Russland trappet kraftig opp mobiliseringen av soldater. 

Avdelingssidene til Institutt for forsvarsstudier på nettstedet forsvaret.no/forskning hadde 17 429 
visninger (ca. fem prosent av totalen) og stod for hele 40 prosent av enkeltavdelingssidenes 
visninger. I absolutte tall var IFS sammen med Cyberingeniørskolen eneste avdeling ved FHS som 
hadde økning i trafikk til sine avdelingssider i 2022.  

IFS har en stor andel av ansattsidevisningene, med fire ansatte på 10-på-topp-lista. Fem av 10-på-
topp-prosjektene ved Forsvarets høgskole på forsvaret.no var IFS-prosjekter: Den russiske 
ungdomsarméen (Junarmija): Aktiviteter, agendaer og sikkerhetsimplikasjoner (avsluttet i 2021), 
Programmet for russisk sikkerhets- og forsvarspolitikk, Cyberprogrammet, Norsk sikkerhetspolitikk i 
strategisk perspektiv og Norges deltakelse i FN-operasjonen i Kongo, 1960–1964.  

Blant de 10 mest populære FoU-formidlingssakene på forsvaret.no i 2022 stod skriftserien IFS 
Insights for halvparten. De tre mest populære Insights-utgivelsene var Russland og Ukraina: Om 
maktbruk mellom stater, folkerett og retten til løsrivelse av Sven G. Holtsmark og Geir Ulfstein, 
Avskrekking og beroligelse – den “doble strategi” som kom inn fra kulden av Ida Maria Oma og 
Donbas: Seven Years On, Peace No More in Sight av Anna Matveeva. 

IFS fortsatte i 2022 satsningen på sosiale medier, med fokus på formidling i alle tre kanaler og 
tilpasning til de ulike flatene (Facebook, LinkedIn og Twitter). IFS’ aktivitet i sosiale medier speiler 
den svært høye formidlingsaktiviteten i kollegiet. Samlet antall innlegg på de tre flatene i 2022 var 
441 poster, noe som tilsvarer en økning på mer enn 226 prosent sett opp mot 2021. Dette skyldes i 
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all hovedsak Russlands invasjon av Ukraina og at forskere ved IFS var veldig aktive i å kommentere og 
analysere denne. 
  
Den økte aktiviteten har også gitt uttelling i form av flere følgere. På LinkedIn har antall følgere økt 
med cirka 700, og ligger per dags dato (våren 2023) på 4240 følgere. Facebook har per dags dato økt 
med om lag 150 til 4169 følgere, mens Twitter har økt med 140 til 1903 følgere. Sammenlignet med 
2021 har antall følgere på de tre plattformene økt med om lag tolv prosent. Størst var økningen på 
LinkedIn, hvor antallet følgere steg med over 20 prosent.  
  
IFS-aktiviteten på sosiale medier fortsetter i alle tre kanaler i 2022 for å videreføre markeringen av 
IFS’ uavhengige profil. 

4.5  Formidling – samlet vurdering 

IFS’ forskningsformidling skal føre til økt forståelse av og kunnskap om instituttets fagområder hos 

profesjonelle målgrupper og i allmennheten.  

Kraftsamlingen om det veletablerte IFS Insights som den primære formidlingskanalen ble videreført i 

2022. Imidlertid medførte krigen i Ukraina at mange forskere ved IFS fikk svært mange kanaler å 

formidle sin kunnskap på: Radio, TV, aviser, nettsteder, podkaster, osv. Dette gjorde året 2022 til et 

spesielt år på formidlingssiden, der den sterke økningen i formidlingsbidragene knyttet til krigen i 

Ukraina førte med seg at den vitenskapelige publiseringen gikk noe ned i 2022. I året 2022 også ble 

den første “IFS-konferansen” gjennomført. Denne nysatsingen fra instituttets side – der primærmålet 

er å formidle et bredt spekter av pågående forskning ved instituttet – ble vellykket, og vil bli 

videreført de kommende årene. Siden konferanse- og seminarvirksomheten ellers naturlig nok gikk 

ned under pandemiårene 2020 og 2021, tok dette seg opp i 2022. Likevel ikke med samme antall 

arrangementer som i tidligere år. Dette henger også sammen med en strammere ressursside, både 

finansielt og personellmessig. Det krever mye å arrangere konferanser og seminarer. For mange slike 

vil kunne gå ut over forskningen og undervisningen. Og det er tross alt innsatsen innenfor 

forskningen og undervisningen som danner grunnlaget for god faglig formidling. 

5. Økonomi og personell 

5.1  Økonomi 

Den økonomiske rammen for IFS i 2022 var i utgangspunktet på 39 877 000 kroner fordelt mellom 

49 877 000 på utgiftssiden og 10 000 000 i inntektskrav. Endringene fra foregående år dreide seg om 

effektiviseringskutt for ikke-akkrediterte kurs og reiser. Gjennom året søkte instituttet og fikk 

prosjektmidler gjennom revidert nasjonalbudsjett fra FD og forsvarets veterantjeneste. Totalt 

inntektsførte IFS 11 590 000 kroner til prosjektene gjennom året. Dette var 1,5 millioner over 

inntektskravet og gjenspeiler noe høyere aktivitet på prosjektene enn forventet. Ved årsslutt var 

instituttet i økonomisk balanse. Imidlertid er bekymringen for lave årlige driftsmidler fortsatt til 

stede. Når aktivitetene tar seg opp i 2023, kan de små driftsmidlene vise seg å være et problem. 

5.2  Personell 

Ved utgangen av 2022 hadde IFS 50 tilsatte. Dette omfattet 27 hjemler for fast stilling, én vikar, 19 

ansatte på prosjekter, to mastergradsstipendiater og en engasjert på pensjonistvilkår. Dertil var det 6 

gjesteforskere ved instituttet. I de faste, vitenskapelig hjemlene har alle unntatt én 

førstekompetanse eller høyere. Denne ene er i doktorgradsløp. Åtte ansatte hadde 
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professorkompetanse. Åtte av de vitenskapelig ansatte i prosjektstillinger hadde førstekompetanse 

(herav to med professorkompetanse). Det var fem kvinner i faste vitenskapelige stillingshjemler med 

ph.d. ved utgangen av 2021, og to av dem hadde professorkompetanse. På Seksjon for sjefskurs var 

tre av de syv ansatte kvinner.  
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Vedlegg: IFS publikasjoner og formidling 

 

Masteroppgaver  

 
1. Lilleaas, Cecilie. Emerging pressures: Risks of inadvertent nuclear escalation with emerging 

nuclear powers. Institutt for statsvitenskap, Universitetet i Oslo. 

 

Bøker (vitenskapelige)  

 
1. Raska, Michael, Katarzyna Zysk og Ian Bowers (red.) Defence Innovation and the 4th Industrial 

Revolution: Security Challenges, Emerging Technologies, and Military Implications. Routledge. 
2. Saxi, Håkon Lunde og Martin Lau Slåtten. Krig i Europa: Forsvaret på Balkan. 1992–2005. 

Fagbokforlaget. 
3. Zysk, Katarzyna m.fl. Russia in the Arctic: Gauging How Russia’s Invasion of Ukraine Will Alter 

Regional Dynamics. Center for New American Security, Washington DC. 

 

Artikler (vitenskapelige)  

 
1. Andersen, Adelina Trolle. “I atomvåpnenes skygge: Amerikansk atomstrategi og Norge”. 

Internasjonal Politikk, 80(3), s. 375–399. 
2. Andersen, Adelina Trolle og Johannes Gullestad Rø. “Ufullkommen atomvåpenforskning”. Norsk 

Militært Tidsskrift, nr. 2, s. 14–25. 
3. Bekkevold, Jo Inge og Øystein Tunsjø. “The geopolitical foundations for U.S. strategy in a new 

U.S.–China bipolar system”. China International Strategy Review, 4(1). 
4. Bækken, Håvard. “Nexus of Patriotism and Militarism in Russia. A Quest for Internal Cohesion” 

(bokanmeldelse). Nordisk østforum, 36, s. 51–53.  
5. Bækken, Håvard. “Legacies of the Komsomol: Afterlife of the Leninist Communist Youth League 

and Contemporary State-Affiliated Youth Activism in Post-Soviet Belarus and Russia” 
(bokanmeldelse). Nordisk østforum, 36, s. 221–223. 

6. Danielsen, Helge. “Nettverksbygging som sikkerhetspolitikk. USAs Foreign Leader Program i 
Norge, 1950–1965”. Historisk Tidsskrift, 101(2), s. 141–156. https://doi.org/10.18261/ht.101.2.5 

7. Eggen, Karen-Anna. “Russia’s Strategy Towards the Nordic Region: Tracing Continuity and 
Change”. Journal of Strategic Studies, 45(3), s. 369–410. 

8. Hiim, Henrik Stålhane. “Revisiting nuclear hedging: ballistic missiles and the Iranian example”. 
International Affairs, 98(4), s. 1367–1384. 

9. Hilde, Paal Sigurd og Sten Rynning. “Operationally Agile but Strategically Lacking: NATO’s Bruising 
Years in Afghanistan”. LSE Public Policy Review, 3(1) http://doi.org/10.31389/lseppr.55. Også 
publisert som bokkapittel. 

10. Notaker, Hallvard. “In the blind spot: Influence operations and sub-threshold situational 
awareness in Norway”. Journal of Strategic Studies, DOI: 10.1080/01402390.2022.2039634 

11. Notaker, Hallvard. “Beacons of Nordicity: Nordic Conservation Day 1970 and the reimagination of 
history”. Scandinavian Journal of History, 47(5), s. 648–667. 

12. Odgaard, Liselotte. “Russia’s Arctic Designs and NATO”. Survival, 64(4), s. 89–104. 

https://doi.org/10.18261/ht.101.2.5
http://doi.org/10.31389/lseppr.55
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13. Odgaard, Liselotte. “Home versus abroad: China’s differing sovereignty concepts in the South 
China Sea and the Arctic”. Cambridge Review of International Affairs, DOI: 
10/1080/09557571.2022.2078278 

14. Odgaard, Liselotte. “Will Europe’s emerging Indo-Pacific presence last?” East Asia Forum [online]. 
15. Odgaard, Liselotte. “NATO’s China Role: Defending Cyber and Outer Space”. The Washington 

Quarterly, 45(1), s. 167–183. 
16. Odgaard, Liselotte, M. Taylor Fravel and Kathryn Lavelle. “China engages the Arctic: a great 
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